## CLASSIS VII.

*Editiones Baluzianæ.*

1726.

ED. BALUZIANA I. Parisiis, ex typographia Regia fol. max. S. C. Cypriani episcopi Carthaginensis et martyris Opera omnia ad mss. codices recognita et illustrata studio et labore Stephani Baluzii, Tuteleensis. Absoluit post Baluzium ac præfationem et Vitam Cypriani adornavit unusex monachis congregationis S. Mauri (D. Prudentius Maranus).

Genuinis Cypriani scriptis spuria omnia sic adjungere instituerat Baluzius, ut habentur in editione Oxoniensi, omisso solum computo Paschali, ut tamen inter genuina referat de Spectaculis, de laude Martirii et quod inscribitur Anonymi de Rebaptismate. Itaque textum variarum lectionum a superioribus editionibus congestarum et triginta fere novorum codd. mss. ope insigniter et multis in locis emenda- verat, notisque instruxerat partim emendationum causas redditibus, partim explicando sermoni, vel illustrandis rebus inservientibus. Absoluta jam erat plurima operis pars, duobus aut tribus foliis tracta- tus de Cardinalibus Christi operibus exceptis, cum subito mors in medio labore occupat. Cum igitur Marano in reliquis tantum esset elaborandum, et vicariam tantummodo operam suggerere sensisset (quippe qui, si nova Cypriani editio sibi fuisset ador- nanda, fatetur non pauca ex tam gravi sarcina se fuisse deoneraturum), retinuit, quia sic Baluzio vi- sum, quidquid habuit editio Pamelii, sed ex iis qui- bus Angli Cyprianum onerarunt, Arnoldi B. Velu- cubrationes (de opp. vi dierum, de laudat. B. Vir- ginis et Meditationes) expunxit. Confessionis Cy- priani, quam Angli Latina interpretatione, pluribus locis hiulcam, innumeris aliis corruptam dederant, Græcum textum ex bibl. comitis de Seignelay sup- peditatum nova interpretatione substituta exhibuit. Spuria porro Cypriani opera, quæ Baluzius ita dare constituerat, ut habentur in Oxoniensi editione, quod plures nævos per ipsas crebras Cypriani edi-

A tiones traxisse ea viderat, ad vetustas editiones et codd. mss. emendavit, variantibus ad marginem ap- positis. Baluzii contra emendationes, eo quod expli- cationibus et illustrationibus saepè distinguuntur, se- paratim post textum subjiciuntur. Prefationis quo- que loco Maranus de operibus, editionibus, doctri- na et rebus gestis Cypriani prolixe disseruit, ita tam- men ut saepè ab Oxoniensibus discederet et receptis ab Ecclesia catholica placitis Cyprianum confor- maret.

1727.

*Dissertation théologique sur la célèbre dispute entre le Pape S. Etienne et S. Cyprien*, sine auctoris nomine data, D. Corgne aucta.

1728.

B ED. BALUZIANA II. Venetiis, recusa fuit Baluzii edi- tio in-fol., teste Eudoxio Phileno in Tricalieti Bibl. Ecclesiæ PP. Latio donata.

1733.

Paris., in-fol. Carmen D. Cypriani ad Felicem, de Resurrectione mortuorum in Bibl. Tigur., t. III, in t. IX Edm. Marten. et Ursini Durandi. VV. 88. et Monument. collect. ampl.

1733.

C F. Raymondi Missorii *Disputationes criticæ* in duas celeberrimas epp. Firmiliani et Cypriani adv. decre- tum S. Stephani. — Ejusdem disputatio in epistol. ad Pompeium, inter Cyprianicas LXXIV, qua illam una cum aliis quinque et concilio Carthaginensi III hactenus pro Cyprianicis habitis nunc primum abju- dicat ac Donatistis tribuit. Venet., in-4°.

1734.

P. Tourneminii *Conjectura* in iisdem epistolis. (*Mémoire de Trévoux*, ann. 1734, pag. 2246.) Hanc doc- tissimi Patris conjecturam critico examini subjecit Malleville in opere cui titulus: *La Religion naturelle et la révélée établie*, etc. Diss. VIII, art. 8, p. 528.

1738.

Georg. Gottl. Preu *Dissert. critico-theolog.*, qua Cypriani et Firmiliani epistolarum adv. Stephani I papæ decretum de haëreticor. Baptismo vindicias, op- positas Raymondo Missorio exhibet; Ienæ, in-4°.

1741.

D Fr. J. Henric. Sboralea ex libello contra Missorium ejusdem ordinis, germanam S. Cypriani, et Afrorum, nec non Firmiliani et Orientalium opinionem de haë- reticorum baptimate exposuit. Bonon., 1741.

1750.

J. F. Cotta *Exercitatio historico-critica qua conje- cture Renat. Jos. Tourneminii. etc., examini sub- jicitur*; Tubing., in-4°.

1751.

Bononiæ, D. Cypriani Exhortatio ad pœnitentiam cum notis J. C. Trombellii, inter ejusd. Opuscula veter. Patrum Latin., p. 3-32, in-4°.

1751-1754.

F. J. Reuchlin Dissertationes tres, *de Doctrina Cypriani*; Argentor., in-4°.

1753.

De SS. Cornelio papa et martyre et S. Cypriano ep. et mart., inter acta SS. Bollandiana, ad diem xiv sept., t. IV, p. 443-350, auctore Constantino Suykeno.

1758.

Eo. BALUZIANA III. Venetiis, ex typographia Hieronymi Dorigoni in fol., Opera omnia D. C. Cypriani. Est Repetitio editionis Baluzio-Maranianæ, sed mendis typographicis foede maculata.

1759.

Florentiæ, expensis Antonii Zatta Veneti, in-fol., D. Cypriani Epistolæ ad Cornelium, Lucium et Stephanum summos pontifices, et alia quædam in Mansi collectione nova et amplissima Conciliorum, t. I, a p. 793-865, et p. 881-885, 928.

1760.

Longosalissæ, in-8°, sumpt. Jo. Martini. D. Cœcilius Cypriani de Idolorum vanitate liber recensitus et illustratus notis variorum selectis atque etiam suis a Jo. Gottlieb Lindnero, cum Minucii Felicis Octavio editua. Vide Acta Eruditor. Lips. an. 1760, p. 275 et seqq.

1763.

F. E. Boysen Acta inter S. Cypr. et Stephanum in disputatione de haereticis baptizandis; Lips. et Qued. Linb., in-4°.

1771.

Chr. Gfr. Müller Programma obseratt. in quinque lora Cypriani; Geræ, in-4°.

1774.

Ant. Sandini Dispp. bist. in Vitas Pontificum Rom., disp. VII, VIII, in-8°, Ferrar.

1773.

Longosalissæ, in-8°. D. Cœc. Cypriani de Vani-  
tate Idolorum liber, editio secunda Lindneri priori  
longe emendatior.

1782.

Eo. BALUZIANA V. in-8°. Würzburgi, ex offic. Stahel., t. II, S. Cypriani opera, curante Oberthur. D. Tomo secundo, preter tractatus Cypriano olim ascriptos ex Oxoniens et Benedictinorum editionibus auctos etiam nonnullis, accesserunt Minucii F. Octavius et Novatiani opuscula. Consilium, quod secutus fuit cl. Oberthur hisce verbis ipsemet exponit: « Refert ea editionem Marani non quidem Parisianam illam anni 1727 (corrige 1726), nec Venetam anni 1728, sed alteram Venetam anni 1738, apud Hieronymum Dorigonium, factam; cum priores, hac postrema certo meliores, ad manum non fuerint: hujus autem errores, quibus scatere eam fecit editor negligenter, magna prius impensa opera, et

A frequenti ad Parisiensem aliam Cypriani editionem per Rigaltium factam, quæ mihi præsto est, recursu, correxi, antequam nostro prelo eam recudendam darem: Maranianam operum D. Cypriani recensionem, quam hic repeterem, Rigaltianæ prætuli, quia est ista novior, et locupletior, licet ad prodigalitatem usque, atque ita, ut confusum chaos variorum operum exhibeat, aliorum quæ Cypriano non ita certo attribui possint, aliorum quæ Cypriano potius abnegari sanior crisis jubet, aliorum quorum auctor ignoratur, aliorum quæ certis quidem a nostri tamen Cypriani ævo remotissimis auctoribus debentur: negotiique mihi non parum facesserit, quo selectum instituerem, quid ex hac ferragine libellorum ad hanc novam editionem recudendum assumere, quidve præterire, secernens, ac quemdam inter selecta ordinem justum componerem. »

1784.

Ulmæ, typis Christ. Udalrici Wagneri, 12. D. Cœcilius Cypriani episcopi Carthag. et martyris opuscula de Lapsis, de Oratione Dominica et Bono Patientiæ, dominis confederatis congregationis B.V. Mariae in imper. monasterio S. Georgii Hercyniae Sylvæ in xenium oblata.

1790.

Versio Germanica V. Vindobonæ, in-8°, cura C.G. v. Hobenbalken, prodit sub hoc inscriptione: *Die Achten Werke der heilig. Cæcilius Cyprianus, Bisch. zu Cartago u. martyrs.*

1790.

F. Marcellini Molkenbuhr O. S. F. strictioris obseruantæ binæ disserr. : prima *de S. Firmiliani Cassariensis ep., epistola ad S. Stephanum, aliisque ejus operibus, etc.*, monasterii Westphalorum, in-4°, secunda, *de S. Firmiliani anno emortuali.*

1791.

Dissertatio anonyma Francofurti et Lipsie data, sub hoc titulo: *Weder die christliche Religion, noch die romisch. katolische Kirche ist die alleinseligmachende.*

1791.

Dissertatio anonyma cui titulus: *Doctrine de S. Cyprien sur l'unité de l'Eglise et sur le schisme, appliquée au temps présent.* Paris., apud Dufraigne, in Palatice, in-12, 111 pag.

1793.

Fr. Marcellini Molkenbuhr Disserr. xviii: *Quod epistole S. Cypriani et quinque synodi Africanae confitæ sunt.* Monast. Westphall., in-4°.

1794.

Ejusdem dissertatio critica xix *de Eusebio Cassieni et S. Hieronymo interpolatis quoad S. Cypriani et Dionysium Alexandrinum rebaptizantibus male annumeratos, ac de epistolis SS. Cypriani et Cornelii ad heres Novationorum et disciplinam recipendi lapsus episcopis querentibus*, in-4°. Monast. Westphal.

1796.

*Epistola Cypriani inter epist. RR. Pontificum D. Constantii ex editione C. Tr. Gottl. Schönenmann, Gotting, in-8°.*

1815.

*Concilia Carthaginensis, in Reliq.sacr.auctorum secundi tertiique saeculi in codd. mss. recensuit, notisque illustravit Martinus Jos. Routh, S. T. P. collegii S. Magdalene præses ; Oxon., in-8°.*

1818-1820.

*Versio Germanica V, cura M. Feyerabend, Monach. iv, in-8°.*

1822-1823.

*Authentia epistolarum Cypriano carum de Baptismo haereticorum impugnata in *Litteras. Zeitung. P. Katholik Religionslehrer*, ann. 1822, fasc. vii, p. 79, 102, et ann. 1823, fasc. iv, p. 33.*

1831.

*Fr. Guill. Rettberg *Thascius Cecil. Cyprianus Dargestellt noch seinem Leben und Wirken*, Gotting, in-8°.*

1832.

*S. Cæcilii Cypriani libri de *Idolorum Vanitate, de Mortalitate sive de peste, de Opero et eleemosynis, de Zelo et labore, nec non et Firmilianæ epistola.....* recens, notisque suas et aliorum addidit Mart. Jos. Routh, S. T. P. coll. S. Magd. præses. Oxon., in-8°, ed. altera et auct. ibid. ann. 1840.*

1834.

*Fred. Schem. *Excursus ad tractatum de Lapsis una cum versione germ. ejusdem libri et aliorum trium*. Monast., in-8°.*

1835.

*S. Cypriani opera in collectione *Selecta SS. Param*, accurant. DD. Caillau et Guyon, Paris., in-8°, et Mediol. translata, 2 vol. in-12.*

1836.

*S. Cypriani opera ad normam editionis Baluziana, semotis notis, ed. duplex, altera in-8°, altera in-12, separatim Paris, et Vesont., apud Gauthier fratres et soc.*

1838.

*Ed. Lipsiensis. Th. C. Cypriani opera genuina ad optimorum librorum fidem expressa, brevique annotatione instructa, curante D. J. H. Goldhorn, t. II, in-12, Lipsie sumptibus et typis Bernh. Tauchnitz jun.*

1840.

*Conr. Steph. Matthies *Expositio biblica, historica, dogmatica Baptismatis*, in-8°, Berolin.*

1841.

*Versio Anglica II. S. Cyprian's Treatises, 2 ed., Oxon., in-8°.*

A

1841.

*De Anabaptisticis Cypriani epistolis et synodis, saecul. tertio in gratiam rebaptizantium habitis.*

1842.

*Vita S. Cypriani Anglo sermone conscripta, auctore Poole, et in Gallicum versa, cur. Fr. Z. Columbet Lugdun.*

1844.

*Nova edit. Baluziana et Oxoniensis. — Paris., curante J.-P. Migne, hujus Bibliotheca editore. Ex uno hujusce editionis conspectu in prima t. IV pag. præfixo quisque deprehendet quid editioni Baluzianæ addiderimus, quid amoverimus, vel mutaverimus. Addita porro fuere : 1º In toto textus Cyprianici decursu tum selectarum lectionum variarum spicilegia præcipue ex ed. Oxoniensi excerpta; 2º hinc et inde annotationes nonnullæ ex Pamelio, Fello, Routh, Godhorn mutuatae ; 3º In libro *de Idolatria vanitate* uberior notarum seges ex editione Lindneri ad nostros usus adducta: 4º In opusculis dubiis notæ Pamelianæ ab Oxoniensi editore servatae ; 5º Opuscula tria, quorum a Baluzio unum omissum, nempe *de Pascha Computus*, in appendice apud Oxoniens, editus ; alterum a J.-C. Trombellio primum in lucem scilicet S. Cypriani *Exhortatio ad Penitentiam* erutum ; ultimum deinde, *Carmen, ad Felicem*, de Resurrectione mortuorum in *Veterum Script. et monum. amplissima Collectione*, t. IV, ab Edmundo Martene evulgatum ; 6º Dissertatione D. Nicol. Le Noüy, magna rerum ubertate præstans in Cypriani libris *ad Demetrianum* et *de Idolorum Vanitate*; 7º Henrici Dodwelli dissertationes Cyprianicas tres ; 8º Demum in ultima editionis corone apposuimus satis multam copiam selectarum Oxoniensium et Routhii notarum, quibus exinde non tantum Baluziana, sed et in optima parte Anglicana editio in hac nostra rediviva exhiberetur.*

*Hæc autem vel alias ponenda, vel penitus omit. tanda duximus : 1º S. Cypriani Vita a Pontio diacono scripta, Actaque proconsularia seorsim et infra, suo nempe anno dantur ; 2º Epistolas Pontificis, sive Cornelii ad Cyprianum sive Cypriani et aliorum ad Romanos Pontifices, in hoc tertio tomo, ubi de SS. Cornelio, Lucio, Stephano, inserere debuimus, nec tamen monere toties lectorem, imo et omissa breviam perstringere negleximus, quoties quidquam alias referre oportuit ; 3º Epistolas synodicas in eodem tomo, ac præsertim inter acta de Baptismate haereticorum et concilia Carthaginensis seposuimus ; 4º Duos anonymorum auctorum in eadem disceptatione scriptos libros ex opere Cyprianico amovimus, et alia dedimus ; 5º Celsi cuiusdam in altercationem Jasonis et Papisci de Judaica incredulitate ad Vigilium episopum præfationem, que inter opera Cypriani ideo forsan prescipiti nimium judicio adoptata fuit, quod in codice Galbertino 1403 signato, hoc ejus*

initium sit : « Cyprianus Vigilio fratri salutem; » in tomis sequentibus, ubi integra hujusce disputatio-  
nis acta danda sunt, amandavimus ; 6º Expositio in Symbolum, quæ merito Ruffino Aquileiensi ascribi-  
tur, et tractatus de Operibus Christi cardinalibus, ab Arnaldo Bonnevallensi abate aperte compositus,  
propriis suis auctoribus restituti in sua loca rece-  
dunt ; 7º Carmina Genesis et Sodoma supra habes  
in Tertullianis appendicibus.

Imo, ad hujusce editionis cumulum, ut videtur,  
accessit in coæstaneos Cypriani Pontifices Romanos,  
longa rerum, monumentorum ac dissertationum  
series, tum in celeberrimam rebaptizationis causam  
instrumenta omnis generis, sive vetera, sive re-  
centia ; quibus, ni fallor, haec nostra editio cæteris  
quæ usquedum prodierint, integrior et locupletior fa-  
cillime evadit.

Sat ergo Cypriano, aliisque ejusdem ætatis

A Patribus datum. His proinde quasi valedicturi,  
lectoresque nostros extremum jam alloquentes, nil  
potius, nil sanctius habemus, quam ut antea, cum  
de Tertulliano finem fecerimus, Deo Deique Pa-  
renti grates agamus, Ecclesiæque in terris Matri  
amantissimæ, hanc qualemunque opellam iterum  
dare dedicareque audeamus ; eo præcipue auxilio  
ac fausto nomine fidentes, quod grata SS. Apostolo-  
rum Petri ac Pauli festivitate modo inchoanda, haec  
absolvimus ; quos idcirco nobis, nostrisque rebus  
ut beni adsint, nosque ac lectores nostros eodem  
patrocinio tutos et incolumes servent, placidique  
ac felices in perpetuum juvent, enixe obsecra-  
mus.

Scribebatur Parisiis, iv Kalendas Julii, anno Do-  
mini m. d. ccc. XLIV.

EDITORES.

SECULO III, CIRCA ANNUM CHRISTI CCIII.

## ACTA SS. PERPETUÆ ET FELICITATIS MARTYRUM

### PROLEGOMENA

(Ex Actis Martyrum sinceris V. C. Theodorici RUINART, pag. 77 sqq.)

#### 1-10 SYNOPSIS.

I. *De horum Actorum editis et mss.* — II. *Perpetua et Felicitas an Tuburbitanæ.* — III. *Non Tuburbi, sed Carthagine martyrium passæ noscuntur.* — IV. *Tempus passionis inquiritur.* — V. *De horum Actorum auctore, seu potius collectore. An Tertullianus.* — VI. *Non sicut Montanista : contra Valesium.* — VII. *Exploditur iterum commentum de auctoris montanismo.* — VIII. *De harum Martyrum cultu et memoria.* — IX. *Ejusmodi Acta adversus Samuelem Basnagium a viro doctissimo dudum vindicata. Quanti facienda sint. Acta proconsularia deinceps omittenda.*

I. Multum desiderata, et frustra in variis bibliothecis diu conquisita, Acta germana sanctorum Perpetuæ et Felicitatis, invenit tandem studiosissimus sacræ antiquitatis indagator, Lucas Holstenius, in codice ms. sacri monasterii Casinensis : unde eruta et Romæ vulgata, eadem postea cum ejusdem Holstenii notis, Parisiis edidit Henricus Valesius. Nos vero ea proferimus ex duobus codicibus mss. cum eadem editione collatis : quorum unus est Ecclesie Salisburgensis; cuius codicis varias lectiones sapientissimi viri Antonii Faure, theologi Parisiensis et Remensis ecclesiae præpositi, beneficio accepimus : alter vero qui ad annos 800 accedit, est bibliothecæ nostri monasterii Sancti Cornelii Compendiensis. Invenimus etiam in schedis Mabillonii nostri excerpta ex iisdem Actis non contemnenda ; sed e quo codice ea descripta sint, non indicatur. Porro in iis locis in quibus codices mss. inter se vel ab editis dissident, et tamen utraque lectio ferri potest, varietatem in notulis apposuimus, ne temere in tam pretioso Ecclesiae monumento aliquid immutasse videremur. Eadem etiam cantela usi sumus, si quando in mss. codicibus ubi eadem Acta vitiata habentur, aliquid notatu dignum occurrit.

II. Tria inquirit eruditus Valesius in præfatione ad hæc Acta : primo, ubinam hæ mulieres sanctæ passæ sint ; secundo, quo tempore martyrum consummarint ; ac tandem quisnam horum Actorum auctor seu potius collector fuerit : de quibus omnibus etiam hic paucis agendum est. Quod ad primum attinet priusquam sincera harum martyrum Acta reperta fuissent, nemo fere in dubium revocabat quin eadem ipsæ fuerint quas sub *Sanctorum Tuburbitanarum* nomine varii auctores celebrabant. Id persuadebat, præter quorundam, etiam veterum, martyrologiorum auctoritatem, Acta quæ sub Perpetuæ et Felicitatis nomine circumferebantur, in quibus eas Tuburbi passas fuisse disertis verbis expressum erat : et quamvis in his Actis nonnulla viris eruditis vitiosa ac depravata viderentur, nullus tamen de loco martyrii hactenus quæstionem moverat. Verum, quum Holstenianæ editionis occasione res exactius discuteretur, aliter viris doctioribus visum est, ac præ ceteris Henrico Valesio ; qui libratis quæ ex utraque parte afferri poterant momentis, has martyres, non Tuburbi, sed Carthagine martyrium consummasse asseveranter pronuntiavit. Hanc sententiam probat V. C. tum ex ipsis Actis, tum etiam ex antiquorum scriptorum auctoritate. Ex Actis evincitur has martyres proconsulari potestate damnatas fuisse ; ac proinde, ut ait, non Tuburbi in Mauritania, quum in ea provincia nullum jus proconsules haberent ; verum, ut in nova editione Augustiniana observatum est, quum duplex fuerit Tuburbi in proconsulari provincia situm, atque in alterutra earum civitatum fortassis amphitheatrum esset, quumque ex iis una, *Tuburbi majus* diceretur, parum valet ea Valesii ratio : nisi dicatur martyrologia fere omnia *Tuburbi in Mauritania* expressisse.

III. Certius ex argumentum quod ex auctoritate veterum qui de sanctis Perpetua et Felicitate scripserunt, deducitur. Nam, præterquam quod Victor Vitensis eas « Carthagine in basilica majori sepultas fuisse » affirmat (1), Prosper in *Chronico* Labbeano, Beda in libro *de sex Etatibus Mundi*, imo

(1) Vict. Vit., *de Persecut. Vandal.*, lib. 1, cap. iii, pag. 5, edit. Paris. 1694.

et in *Martyrologio sincero* (quamvis illud quod sub ejus nomine circumfertur, aliter habeat), Regino, Rabanus in *Martyrologio*, aliaque bene multa martyrologia, cum edita tum mss., ut videre est apud Bollandianos ad diem vii martii, expressis verbis has sanctas martyres apud Carthaginem passas fuisse asserunt. Nec reponere juvat ab Augustino in Sermone xxxii, a Sirmondo edito, qui est novae editionis cccxlvi, has martyres *Tuburbitanas* appellari: nam in codice ms. ex quo desumptus est iste sermo, non *Tuburbitanarum*, ut correxit Sirmondus, sed *Suburbitarum* legitur. Diceret forte aliquis eas *Suburbitanas* fuisse dictas, quod in *suburbio Carthaginis* passae fuisse. Sed, etsi detur hunc locum recte a Sirmundo emendatum fuisse, nihil inde contra Valesii sententiam deduci potest. Fatetur quidem de *Tuburbitanis* martyribus hic Augustinum agere; at negat plane eas esse *Perpetuam et Felicitatem*: de quibus alias saepe agens Augustinus, numquam eas *Tuburbitanas*, sed proprio semper nomine *Perpetuam et Felicitatem* appellavit. Contendit vero vir eruditus *Tuburbitanarum* nomine hic a sancto Augustino Maximam, Donatillam ac Secundam designatas fuisse, quae quidem *Tuburbitii* sub Valeriano et Gallieno imperatoribus passae dicuntur. Et quidem id Valesii responsum confirmari posset ex vetusto kalendario Carthaginiensi apud Mabillonum, ubi sanctorum *Tuburbitanarum* festum recolitur in kalendas augusti: quo die nusquam *Perpetua et Felicitas*, Maxima vero et sociæ in omnibus martyrologiis mortem obiisse referuntur.

IV. Diu non immorabimur in assignando tempore quo istæ beatæ martyres passionem consummarunt. Acta et martyrologia quæ eas sub Valeriano et Gallieno passas fuisse referunt, vel ex eo convincuntur falsi, quod Tertullianus qui in libro *de Anima*, *Perpetuae* meminit, diu ante horum imperatorum tempus e vita excesserit. Melius itaque in Martyrologio genuino Bedæ aliisque antiquis, id martyrium ad Severi imperatoris tempus revocatur: quibus Acta sincera consentiunt; siquidem ibi (2) sanctæ martyres die natali *Getæ Cæsaris* bestiis objectæ sunt: quod anno Christi ccii aut sequenti, idibus martii, contigisse existimamus.

V. Inquirendum tandem quisnam fuerit horum Actorum auctor, seu potius collector, quum eorum maximam partem a *Perpetua et Saturo* scriptam fuisse nemo inficiari possit. Id opus Tertulliano attribuit auctor epistola Biturigibus scripta ad Henricum Valesium: quod ut probaret, collatis multis Actorum locis cum aliis Tertulliani operibus, ostendit eumdem 12 omnino stylum, easdem loquendi formulas, ac etiam saepius eadem verba in utrisque reperi. An vero rem omnino evincat, alii judicabunt.

VI. At Valesio assentiri non possum, hæc Acta a Montani sectatore, quisquis ille fuerit, collecta fuisse existimanti. Id tamen certissimis indiciis colligere sibi videtur vir eruditissimus. Quæ quidem indicia hæc sunt, quod auctor ille novas prophetias recipere se profiteatur, et eas Veteris Testamenti prophetiis longe anteponat. Id probat ex collectoris ipsius verbis, qui sic in præfatione loquitur: « Itaque et nos qui sicut prophetias, ita et visiones novas, pariter repromissas, et agnoscimus et honoramus. » Et paulo ante dixerat: « Sed viderint qui unam virtutem Spiritus unius sancti pro æstatibus judicent temporum, quum majora reputanda sint novitiora quæque ut novissimiora. » Verum, etsi hæc verba primo aspectu Montani errores sapere videantur, si tamen paulo accuratius dispiciantur, nihil in ipsis contineri nisi orthodoxum et fidei catholicae plane consonum reperies. Non enim iste auctor visiones novissimas cum Scripturis canonicois, ut putavit Valesius, sed solummodo cum veterum martyrum visionibus et revelationibus comparat; asseritque non minori veneracione babendas esse quæ suo tempore, quam quæ præcis temporibus, id est primo aut secundo Ecclesiæ sæculo contigerant: imo et aliquatenus has novas revelationes majori studio suscipiendas esse dicit, quum exempla eo efficaciora sint, quo magis præsentia: tum deinde quod hæ novissimæ visiones, quæ aliquando veteres futuræ erant, aliqua auctoritate fulciendæ essent, ut a posteris crederentur. Id patet ex eadem ipsius auctoris tota præfatione, ubi ne unum quidem verbum de Scripturæ sacrae cum visionibus martyrum comparatione habetur: « Si vetera, inquit fidei exempla... propterea in litteris sunt digesta ut lectione eorum, quasi repensitations rerum, et Deus honoretur et homo confortetur, cur non et nova documenta æque utrique causæ convenientia et digerantur? etc. » Porro, etsi iste auctor harum martyrum visiones, ex iis esse quas Deus per Joelem re-promiserat, existimaverit, non tamen inde consequitur quod eas Scripturis sacris æquiparari: sicut nec Ecclesia fidelium dicta vel scripta inter has Scripturas canonicas computavit, quamvis non dubitaret ab eo processisse a quo alii dantur genera linguarum, alii prophetæ, alii sermo sapientiæ, aliis alia dona, quæ laudat Joeles testimonio prænuntiata et promissa fuisse certum est.

VII. Sed, ne fortassis aliquos moveant auctoris præfationis verba, qui eas visiones quasi divinitus inspiratas laudat, ea de re audiendum est Augustinus, qui, licet expressis ut aiunt, verbis has *Perpetuae* visiones a canone Scripturarum excludat (3), eas tamen « divinas revelationes » appellat, atque a fidelibus religione honorandas asserit (4). « Exhortationes earum, » (*Perpetue et Felicitatis*) inquit, in *dininis revelationibus*, 13 « triumphoque passionum cum legerentur, andivimus; eaque omnia verborum digesta et illustrata luminibus aure percepimus, mente spectavimus, religione honoravimus, charitate laudavimus. » De iisdem visionibus pluribus aliis in locis agit Augustinus, quæ in Ecclesia publice lectas

(2) *Acta passion., etc., cap. 16.*

n. 12.

(3) Aug. lib. i *de Anim. et ejus origin. ad Renat.*, cap. 10, num. 12, et lib. iii, *ad Vincent.*, c. 9,

(Id, *Serm. i, nov, edit. 280, tom. V, p. 1134.*

fuisse testatur (5). Sed tandem, ut uno verbo rem conficiam, qua ratione haereticus et Montani sectator, ad communionem cum his feminis servandam suos adhortaretur, quas in catholicorum quos Psychicos vocabant, communione obiisse sciebant? Nec id poterant ignorare ii ad quos haec auctor scribebat, siquidem eos qui martyrio præsentes fuerant, alloquitur: « Annuntiamus, inquit, vobis, fratres et filioi, ut et vos qui interfueritis, rememoremini gloriæ Domini, » etc. Sed de his satis. Jam paucis de illis quæ in harum martyrum laudes a variis auctoribus dicta sunt, agendum est (6).

VIII. Celebris semper fuit in Ecclesia, præsertim Africana, sanctorum Perpetuæ et Felicitatis memoria; in quarum die natali tres tractatus sanctum Augustinum habuisse testatur Possidius in *Indiculō*, qui in nova editione sunt Sermones cclxxx, cclxxxi et cclxxxii. Aliquandiu hæsi an hos sermones integros hoc proferrem: at, quum in omnium fere manibus habeantur Augustini opera, visum est satis si, iis omissis, ea quæ ad Acta peculiarius referuntur, in notulis ad textum adnotarem. Pluribus aliis in locis de iisdem martyribus earumque sociis agit idem sanctus Doctor. « Fortissimæ Perpetuæ et commartyrum » meminit Tertullianus lib. *de Anima*, cap. 55, ut jam diximus. Omnia martyrologia earum festum ad diem vii martii referunt, qua die hactenus apud nos celebratur. ¶ Memorantur præterea earum nomina in canone Missæ Romanae, in vetustissimo Sacramentario Gallicano, quod edidit noster Mabillonius. Item in canone Missæ Sacramentarii Gregoriani, quamvis harum sanctorum festivitas inter alias ibi notatas non habeatur, quod fortassis ea tempore Quadragesimæ contingat. Abest etiam a vetustissimo kalendario Mabilloniano Ecclesie Africanae: sed, quum ex Augustino certum sit earum festivitatem ejus tempore celebratam fuisse, dicendum quod, si in eo *Tuburbitanarum* nomine non designentur, kalendarium istud integrum non sit, in quo revera februarii dies duodecim ac martius et aprilis menses integri desiderantur. Quod autem earum festivitas etiam primis temporibus Romæ celebrata fuerit, patet ex missali Gelasii et ex antiquo martyrologio Bucheriano, ubi hæc habentur: « Nonis martii Perpetuæ et Felicitatis Africae. » Idem habent cætera martyrologia, cum vetera, tum recentiora. Celebrantur cum sociis in Menologio Græcorum Basillii imperatoris die ii februarii. Harum reliquiæ tempore Vandalicæ persecutionis ex Africa Romam delate dicuntur, quas postmodum exinde Rodulfus Biturigenium archiepiscopus accepit sæculo ix, easque in monasteriis Doverensi et Bellilocensi, ab ipso conditis, depositus. Certe hodieque monachi Benedictini, qui, delecta Dovera, Virsionem migrarunt, se beatæ Perpetuæ reliquias habere gloriantur.

Sed jam ipsa Acta proferenda sunt: quæ quantum ex nostris codicibus emendatione prodeant, quisque, si ea cum editis conferre voluerit, facile animadverteret. Id certe spernendum non est, quod *Saturnini* nomen et martyrium eorum ope restituerimus. Hucusque Cl. RUINARIUS

(5) Ang. Serm. 282.

(6) Mabil., tom. I *Mus. Ital.*

# PASSIO<sup>1</sup> SANCTARUM MARTYRUM PERPETUÆ ET FELICITATIS<sup>(7)</sup>.

(Acta sinc. Martyr. D. RUINART, p. 77 sqq. Acta SS. Bolland. Mart. III, 633. Galland. Bibl. Vett. PP. t. II, pag. XXIII-174).

## PRÆFATIO.

Si vetera fidei exempla, et Dei gratiam testificia et aedificationem hominis operantia, propterea Variæ lectiones \*

\* Passionis women retinemus, quod his actis competere probat Holstenius. In cod. Salisburg. additur in civitate Turbitana. Sed in eo cod. deest præfatio, sicut et in Compendiensi.

## Variorum notæ.

(7) *Passio SS.* In ms. Casinensi nullus appetit titulus: ideoque hactenus curiosos scrutantium oculos elegantissimum hac sacræ antiquitatis monumentum subterfugisse existimo. Ego Augustini auctoritate *Passionem* inscripsi; ita enim ipse vocat locis supra relatis in Psal. XLVII, et Serm. 3,

prout sine dubio tunc in fronte multorum exemplarum hujus Opusculi quæ passim exstabant, legebatur et solebant illuc similia scripta sic inscribi, ut intelligimus ex martyrio S. Cypriani a Pontio Diacono descripto, et aliis id genus. Si quis tamen Græco nomine *Martyrium* appellare malit, habet

\* *Lectiones variae* dessumunt ex edit. D. Ruinartii inter *Acta sincera martyrum*, pag. 77 et seqq. *Annotationes* vero tum ex eodem Ruinartio, tum ex posthumis Lucæ Holstenii notis ex ejus *Adversariis* excerptis, tum demum ex brevioribus P. Possini e soc. Jesu ad easdem notas Paralipomenis. Epp.

in litteris 15 sunt digesta (8), ut lectione eorum, quasi repensatione rerum, et Deus honoretur et homo conforletur; cur non et nova documenta æque utriusque causæ convenientia et digerantur? vel quia et hæc vetera futura quandoque sunt et necessaria posteris, si in præsenti suo tempore minori deputantur auctoritati (9) propter præsumptam venerationem antiquitatis. Sed viderint qui unam virtutem Spiritus unius sancti, pro æstatibus judicent temporum; cum majora reputanda sint novitiora quæque ut novissimiora (10), secundum exuberationem gratiae in ultima sæculi spatio decreta. In novissimis enim diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem; et prophetabunt filii filiæque eorum. Et super servos et ancillas meas de meo Spiritu effundam: et juvenes visiones videbunt, et senes somnia somniabunt (Joel., II, 18, 19; Act., II, 17, 18). Itaque et nos qui sicut prophetas, ita et visiones novas (11) pariter repromissas et

Agnoscimus et honoramus, cæterasque virtutes Spiritus sancti ad instrumentum Ecclesiæ deputamus (12), cui et missus est idem omnia donativa administrans in omnibus (13), prout unicuique distribuit Dominus, 16 necessario et digerimus, et ad gloriam Dei lectione celebamus; ut ne qua aut imbecillitas aut desperatio fidei apud veteres tantum æstimet gratiam divinitatis conversatam, sive martyrum, sive in revelationum dignatione (14): cum semper Deus operetur quæ repromisit, non credentibus in testimonium (15), credentibus in beneficium. Et nos itaque, quod audivimus et contrectavimus annuntiamus et vobis, fratres et filioi, ut et vos qui interfueritis, rememoremini gloriæ Domini, et, qui nunc cognoscitis per auditum, communionem habeatis cum sanctis martyribus, et per illos cum Domino Iesu Christo, cui est claritas et honor in sæcula sæculorum. Amen.

## Variorum notæ.

in hac ipsa narratione unde conjecturam suam fulcire possit. HOLSTENIUS.

(8) In litteris sunt digesta. Legerem libentius in litteras. Sic enim Ponlius principio Libri de Passione S. Cypriani: Operibus ejus de meritis etiam hæc prærogativa debetur, ut exemplum suum in litteras digeratur; ubi minus recte editum est, dirigitur. HOLST.

(9) Minori deputantur auctoritati. Sic Tertulliani lib. de Pænit., cap. 3: Id peccato deputandum, a quo Deus arcet. Et mox ibidem: Quæ delicto deputanda sunt. Idem. lib. de velandis Virginibus: Sed nolo hunc morem veritati deputare. Et adversus Dermogenem, cap. 11: Quæ malo deputantur secundum malum statum computantur. Tum ibid., cap. 13: am nec bona ipsa Deo deputabuntur. Et cap. 25: Materia apud Hermogenem in originem et causam malorum deputatur. De Idololatria, c. 10: Necessitas ad excusationem deputatur. Denique libro I, ad Uxorem, cap. 4: Jam in terris de familia Angelica deputantur. HOLST.

(10) Novitiora quæque ut novissimiora. Tantum in his sibi licere Africani voluerunt. Sic apud Tertullianum extremita et extremissimi non semel leges. Sic apud Apulcium, postremissimus, et novissimo extremitus. Apud Arnobium, minimissimus. HOLST.

(11) Prophetias ita et visiones novas. Testatur Irenæus apud Eusebium lib. V, cap. 7, visiones et prophetias in Ecclesia suo tempore multis fuisse concessas: quod idem de suo docet Dionysius Alexandrinus apud eumdem Eusebium, cuius ex illustri loco, lib. V, cap. 3, ubi de Montano, constat viguisse primis Ecclesiæ temporibus inter Christianos, præter alia charismata, etiam prophetiam: ex quo usu videtur Montanus heresiarcha fiduciam sumpsisse vocandi doctrinam suam, novam prophetiam. HOLST.

(12) Virtutes Spiritus sancti ad instrumentum Ecclesiæ depulamus. Hic usus vocis. Instrumentum Africanæ ac Tertullianeæ consuetudinis est. Ita enim Tertullianus lib. de Fuga in persecutione, c. 2, Diaboli iniquitatem ad instrumentum persecutionis esse ait. Idem lib. de Pænit. cap. 6: Instrumentum Pænitentia, metus. Lib. de Patientia, cap. 15: Instrumentum sustinendi, Patientia. Lib. II de Cultu feminarum, cap. 7: Instrumentum pudicitia, gravitas. Lib. I ad Uxorem, cap. 8: Nobis continentia ad instrumentum æternitatis demonstrata est a Domino.

Lib. de Baptismo agens de aquæ elemento: Quanta vis ejus aut gratia? quot ingenia, quot officia, quantum instrumentum mundo seret? Denique Apologeticæ cap. 17: Deus totum mollem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum de nihilo expressit. HOLST.

(13) Omnia donativa administrans in omnibus, etc. Locus expressus ex Paulo I Cor. XII, 4, ubi de Charismatis disserit, quæ noster hic Donativa vertit, hoc quoque in re Tertullianum referens. Ita enim lib. V, adversus Marcionem, cap.: Deus dedit filiis hominum, id est donativa, quæ Charismata dicimus. Et lib. I ad uxorem, cap.: Extendamur in priora, meliorum donativorum sectatores simus. Ita enim præstantissima illa editio Nicolai Rigaltii legit. Sic lib. de Resurrect. carnis vertit illud ad Rom. VI, 3: Stipendia delinquentiæ, mors, donativum autem Dei, vita æterna; quod ab imperatorum liberalitate et re militari deductum nemo est qui ignoret. HOLST.

(14) Sive martyrum, sive in revelationum dignatione. Frequentissima apud Tertullianum et Cyprianum, aliasque ejus ævi Africanos scriptores. Dignationis vox pro gratia, quam Deus conferre aut prestatre dignatur. Pontius in Vita S. Cypriani: Finge enim tunc illum martyrii dignatione translatum. Ibidem post visionem S. Cypriano in exilio ostensam, subiungit: Quid hac revelatione manifestius? quid hac dignatione felicius? Et infra: Sed crastinus dies ille quem ante annum dignatio divina prædixerat. Ita Cyprianus ipse non semel lib. IV, Epistolis VII, XXV et XXXIV. Item libro de Mortalitate, ubi sic legitur: Non est in tua potestate, sed in Dei dignatione martyrium. Et serm. V, de Lapsis: Corona de Dei dignatione descendit. Idem alibi Tertullianus de Patientia, cap. 14: Gratulari et gaudere nos decet dignatione divinæ castigationis. Et de Cultu femininarum, cap. 2: Nam et vobis.... eamdem judicandi dignationem pollicetur. De Baptismo, cap. 18: Si Philippus tam facile tinxit ennuchum, recognitus manifestam et exsertam dignationem Domini intercessisse. Et mox: Dei dignatio suas præmulti prærogativas. Ita eodem lib. cap. 3; Præscriptionum adv. Hær. cap. 34; De Patientia cap. 4; Lib. adv. Judæos., cap. I, etc. HOLST.

(15) Non credentibus in testimonium, credentibus in beneficium, etc. Sic Tertullianus de Anima, cap. 51: Ubique Deus potestatis suæ signa proponit; suis in solarium, extraneis in testimonium. HOLST.

## INCIPIT PASSIO.

## CAPUT PRIMUM.

**ARGUMENTUM.** — Apprehensi sanctis, S. Perpetua patrem vincit, eum aliis baptizatur, detruditur in teturum carcerem; sollicita de infante, ex visione sibi facta, scalæ in cælum erexit, et ascensus S. Saturi et sui, et buccellæ oblatæ, intelligit martyrium propediem futurum.

I. Apprehensi sunt adolescentes catechumini (16). Revocatus 17 et Felicitas conserva ejus, Saturninus<sup>2</sup> et Secundulus. Inter quos et Vibia<sup>3</sup> Per-

A petua, honeste nata, liberaliter instituta, matronaliter nupta (16\*), habens patrem et matrem et fratres duos, alterum æque catechuminum, et filium infantem ad ubera (17). Erat autem ipsa annorum circiter viginti duorum. Hæc ordinem totum martyrii sui jam hinc ipsa narrabit, sicut conscriptum manu sua et suo sensu reliquit.

18 I. «Cum adhuc, inquit, cum persecutoribus essemus (17\*)<sup>4</sup>, et me pater avertere<sup>5</sup> et dejicere pro

Variæ lectiones.

<sup>2</sup> In edit. deest Saturninus. <sup>3</sup> Hunc locum ex nostris codd. restituimus. Editio habebat: Inter hos et Ubia Perpetua, honesta, liberaliter educata, matrona licet nupta. <sup>4</sup> Holst. essem. <sup>5</sup> Evertere cupiret Holsten.

## Variorum notæ.

(16) Adolescentes catechumini. Sic in vetustis membranis Casinensis scriptum reperi: atque ita in Mombritii Sanctuario passim editum legitur. Neque aliter fortassis eo sæculo proferebant hujusmodi voces. Sic apud Optatum Milevitani Filum minus legitur. Cæterum apposite ad rem nostram Pontius Carthaginensis diaconus in Vita S. Cypriani: Majores nostri plebeis et catechuminis martyrum consecutis, tantum honoris pro martyrii ipsis veneratione dederunt, ut de passionibus eorum, multa, aut prope dixerim pene cuncta conscriperint, ut ad nostram quoque notitiam, qui nondum nati fuimus, pervenirent. Quo loco plebeii accipiendo sunt laici, nullum in clero ordinem adepti. Sic enim paulo inferius idem Pontius: Nulla sunt quæ adhuc plebeii, multa quæ jam presbyter fecit. Videtur autem Pontius hæc ipsa, aliaque his similia Acta innuere. Id saltem liquet, Ecclesiam Africanam sedulo in hoc operam dedit, ut gloriose sanctorum martyrum facta ad posteritatis memoriam transirent. Porro non ad extenuandam, sed ad augendam martyrum nostrorum gloriam facit, quod fidei christianæ rudimenta vixum edocti, et religionis nostræ tirones, tam strenue concertasse memorantur. Ita Lugdunensis Ecclesia apud Eusebium, lib. v, cap. 1, summopere laudat Maturum νεοφύτους μὲν, ἀλλὰ γενναῖον ἄγνωστην. Et lib. vi, cap. 4, ab eodem Eusebio commemorantur martyres ex Origenis ludo Heraclides et Heron, δὲ νεοφύτος, alter adhuc catechumenus, alter recens baptizatus. Quibus et Rhaies catechumenæ ibidem accensetur, quam Origenes dicebat baptismum ignis consecutam esse. Sed egregie de catechumenorum martyrio loquuntur Constitutiones Apostolorum, lib. v, cap. 5: Ο δὲ ἀξιωθεὶς μαρτυρίου χαιρέω τὴν ἐν Κυρίῳ χράν, καὶ κατηχούμενος ἦ, ἀλυπος ἀπέτω τὸ γάρ πάθος, τὸ ὑπὲρ Χριστοῦ, ἔσται αὐτῷ γνησιώτερον βάπτισμα, δὲ αὐτὸς μὲν πειρά ἀποθνήσκει τῷ Κυρίῳ, οἱ δὲ λοιποὶ ἀπῶ. Hoc est: Qui autem dignatus martyrio est, gaudient in Domino, et quamvis catechumenus sit, securus abeat; passio enim pro Christo tolerata, erit et verius baptismus: quoniam ipse quidem re ipsa moritur Domino, cæteri autem in figura. Holst.

(16\*) Matronaliter nupta. Circumstantia matrimonii, præsertim in muliere, augere videtur meritum et pretium martyrii, propter impedimenta quæ hic status peculiaria objicit in tali discrimine. Quare Tertullianus, lib. i ad Uxorem, ait tempore persecutionum onera matrimonii esse plurimum importuna et fidei periculosa; cur enim Dominus de prægnantibus et nutricantibus cecinit, nisi quia filiorum impedimenta, etc., significans, sive in utero, sive in ulnis mulieres prolem habeant, multum ejus charitate retardari a necessaria tali tempore alacritate offerendi se ad mortem. Quare quod ha-

B duæ sanctæ mulieres. Perpetus et Felicitas, altera in alvo, altera in uberibus filios haberent, magis heroicam utriusque fortitudinem arguit: quæ forte causa fuerit ut cum eadem occasione Revocatus, Secundulus, etc., martyrum consummarint; Ecclesia tamen solarum Perpetuæ ac Felicitatis memoriam peculiari honore prosecuta sit. Sed ut ad Tertullianum revertamur, pergit is ibidem obstaculorum respectu, quæ mulieribus matrimonium in occasione martyrii objicit, uxorem dehortari a secundis nuptiis post suum excessum: eo quod, ut ait: *Viduæ ad quancunque pressuram persecutionemque preferendam magis expeditæ sint; nulla in utero, nulla in uberibus æstuante sarcina nuptiarum.* Quare quæ, tot retinaculus abruptis, liberas et expeditas per calcatam patris, viri, prolixi charitatem, ad crucis tropæum cucurrerunt, haud paulo laudabilius heroicæ fortitudinis exemplum præbuisse visæ sunt. Quæri hic potest, cur viri Perpetuæ mention in his Actis nulla sit? an quod is Christianus erat, ut ex paulo inferioris scriptis ab ipsa Perpetua recte videtur colligi? an quod muliere gravioris criminis comperta, dissolutum tunc matrimonium censebatur? ut innu videtur lege 5 ff. De bonis damnatorum. Holst.

(17) Infantem ad ubera. Infans ad ubera eadem ratione dicitur, ut servus ad limina, puer ad manus, ad pedes, etc. Ii Latinis Sububeres vocantur. Glossæ Isidori: Sububeres, infantes qui adhuc sunt sub ubere, Græcis ὄντοτέσθια: ut LXX Ose, c. xiv, 1; quæ Joeli, cap. xi, 16, νήπια θηλάζοντα παστούς, parvuli sugentes ubera. Aliis ὄντορά, vel ὄντομάστιον, et ἐπιμάζια vocantur. Ita equas ὄντοράλους vocabant Græci, αἵ πώλους θηπήσαν quibus pulli suberant, ut ait Homerus Il. λ. Holst.

(17\*) Cum adhuc cum persecutoribus essemus, etc. Quomodo non erat cum persecutoribus hæc scribens S. Perpetua, quæ tum maxime ab iis custodiebatur in carcere? An dicemus significare voluisse mutationem quæ in ipsa contigit, quam paulo post exprimit his verbis: *Recipimur in carcere, et expavisi, quia nunquam experta eram tales temebas. O dieni asperum! æstus validus turbarum beneficio, concussuræ militum, etc.*? Sed talem angorem aliquandiu pro naturæ debilitate passa, deinde affluxu gratiæ uberioris, statim (inquit ipsa) convalui, et relevata sum a labore, et factus est mihi carcer subito prætorium, ut ibi esse mallem quam alicubi, etc. Quo videri potest pertinere Tertulliani locus ex libro ad martyres: ubi conversationem sæculi et carceris comparans, inter cætera multa hujus commoda, etiam hæc ponit: *Vacas a scandalis et tentationibus, a recordationibus malis, jam et a persecutione. Hoc præstat carcer christiano, quod eremus prophetis. Auferamus carceris nomen; secessum vocemus.* Holst.

sua affectione perseveraret (18) : « Pater, inquit, A vides, verbi gratia, vas hoc jacens, urceolum, sive aliud? » Et dixit: « Video. » Et ego dixi ei: « Numquid alio nomine vocari potest quam quod est? » Et ait: « Non. » « Sic et ego aliud me dicere non possum, nisi quod sum christiana (19). » Tunc pater motus in hoc verbo, misit 10 se in me ut oculos

mihi erueret: sed vexavit tantum (20), et profectus<sup>6</sup> est victus cum argumentis diaboli (21). Tunc paucis diebus quod caruissem patre, Domino gratias egi (22), et refrigeravit<sup>7</sup> absentia illius (23). 20 In ipso spatio paucorum dierum baptizati sumus; mihi autem Spiritus dictavit nihil aliud petendum in aqua<sup>8</sup>, nisi sufferentiam carnis (24). Post paucos

## Variæ lectiones.

<sup>6</sup> Profecto. Holst. <sup>7</sup> Sic Holsten. Codd. mss. refrigerata sum. Sic in sequentibus differt Holsten. a. mss.; quem prætulimus, cum id verbum sic in aliis Actis Africanis expressum observaverimus. <sup>8</sup> Ab aqua Holsten. quod sic quis posset interpretari ab eo tempore quo baptismum suscepit.

## Variorum notæ.

(18) *Et dejicere pro sua affectione perseveraret*, etc. Dejiciendi vox a pugilibus et palæstra translata, frequentissima est apud scriptores christianos in sensu tentandi et pervertendi. Ut Tertullianum omittam, unum apponam exemplum e Cassiano *De spiritu vanæ gloriæ*, cap. 7: *Quem non poterit per honorem dejicere, humilitate supplantat*. Holst.

(19) *Sic et ego aliud me dicere non possum, nisi quod sum christiana*. Proborum est enim ac veracium, ut est in græco Senario, τὰ σύκα σύκα, τὴν σκαρῆν σκαρῆν λέγειν. Merito queritur Tertullianus in *Apologetico de gentilibus*, quod christianos, id quod erant confitentes, torquerent, cum negantes id quod sunt, torqueri legibus soleant. Quo alludere videtur Eusebius, lib. v, cap. 1, his verbis: Ἄλλοι μὲν διολογοῦντες ὅπερ ξεν, συνεχείοντο, ὡς χριστιανοί. Atque hi quidem confitentes quod erant, in carcere conjiciebantur, tanquam christiani. Holst.

(20) *Sed vexavit tantum*. Vexandi verbum hoc loco usurpatum in sensu leniori, pro impulsu violento circa læsionem gravem, cum tamen alias plenrumque, ut observat Asconius Pedianus ad II *Verrinam*, *ingentis calamitatis usum significet*; quod etiam Virgilii auctoritate confirmat, qui Scyllam C scripsit, *Dulichias vexasse rates*: tamen, quod ad hunc nostrum locum proprie facit, *vexandi* verbum, ut ait Gellius, lib. i, cap. 6, leve est ac parvi incommodi, nec tantæ atrocitatì congruit, quanta homines repente a bellua immanissima raptantur et laniantur. Quare poetam illio proprie ac signate locutum contendit, de jactatione navium citra naufragium. *Nam qui fertur et raptatur, ait, atque hoc atque illuc distrahitur, is vexari proprie dicitur*. Atque ita hoc loco S. Perpetuam ab irato patre pugnis calcibusque contusam raptatamque intelligo. Tertullianus vulnera quoque ad vexationem refert, dum lib. *de patientia*, cap. 3, *Malchum*, ait, *a Petro vexatum*; quem utique gladio vulneraverat. Et ad *Scapulam*, cap. ult., *Christianum nomen vexari* dixit, cum gravissima persecutio premeretur. Holst.

(21) *Est victus cum argumentis diaboli*. Sic Antonius in *Vita S. Simeonis Styliæ*, cap. 6: *Cum si-gnum crucis fecisset* (antequam in currum a dæmonie sibi oblatum pedem inferret), continuo dia-bolus nusquam comparuit, cum argumento suo evan-nuit, etc. Et Anastasius Bibliothecarius in *Benedicto III*: *Carnem vicit ac mundi principem, et omnia ejus argumenta nequissima*. Holst.

(22) *Quod caruissem patre, Domino gratias egi*, etc. Pontius in *Vita S. Cypriani*: *Nobis patria, minus cara et commune nomen est, qui parentes ipsos, si contra Dominum suaserint, abhorremus*. Holst.

(23) *Et refrigeravit absentia illius*. Explicat quod Græce diceretur ἀνέπαυσεν, vel διανέπαυσεν, hoc est, requiem dedit, juvit, consolationem attulit. Quod legitur apud Eusebium, *Histor. Eccles.*, lib. viii, cap. 10. Holst.

(24) *Et mihi spiritus dictavit non aliud petendum*

*ab aqua, nisi sufferentiam carnis*. Sanctus nimirum Spiritus baptizatos incitat ad petendam martyrii gratiam. Dictus ideo a Tertulliano, lib. *De fuga in persecut.* in fine: *Paracletus exhortator tolerantiarum*. Porro in hujus loci sententiam egregie Cyprianus, *Epist. ad martyres designatos*: *Nec quidquam nunc versatur in cordibus et mentibus vestris, nisi divina præcepta et mandata cœlestia, quibus vos ad tolerantiam passionis Spiritus sanctus semper animavit*. Quod dicit *ab aqua*, intelligit post perceptum baptismi, sive post aquæ salutaris lavacrum. Ita non semel Tertullianus, lib. *de Pœnit.*: *Si ab aquis peccare desistimus*. Et l. *de Bapt.*: *Ergo et nos, dicit aliquis, a lavacro potius jejunare oportet*. Mox: *Deinde Dominus post aquam segregatus in desertum*. Sic lib. I ad *Uxorem*: *Quot enim sunt qui statim a lavacro carnem suam obsignant?* Et de *Exhort. Castit.*: *Secunda virginitas a secunda nati-vitate, id est a lavacro*. Idem quoque Tertullianus baptismi simplici aquæ nomine sæpius appellat, ut principio libri *De baptismo*: *Felix Sacramentum, aquæ nostræ*. Sed in ipsis quoque Scripturis SS. quotiescumque aqua sola nominatur, baptismus prædicari, prolixe docet S. Cyprianus, epist. LXIII. Cæterum hoc plane insigni S. Perpetua exemplo, mirum in modum confirmatur virtus baptismi contra novos sectarios. Per ultima illa verba, *nisi suf-ferentiam carnis*, significat S. Perpetua edocet se a Spiritu quem in baptismi accepit, intellexisse quam necessaria foret, non solum animi, sed etiam corporis patientia. Qua de re præclare Tertullianus, lib. *De patientia*, cap. 13, ubi cum eatenus egisset de patientia, *tantum in animo constituta*, addit: *eamdem etiam in corpore demerendo Domino mul-tipliciter allaborare, utpote quæ ab ipso Domino in corporis quoque virtute edita sit*. Siquidem, addit, *rector animus facile communicat spiritus inventa cum habitaculo suo*. Et paulo post: *Quod de virtute animi venit, in carne perficitur. Carnis patientia in persecutionibus denique præliatur*. Si fuga urgeat, incommoda fuga caro militat: si et carcer premat, caro in vinculis, caro in ligno, caro in solo, et in illa paupertate lucis, et in illi penuria mundi: cum vero producitur ad experimentum felicitatis, ad occasio-nem secundæ intinctionis, ad ipsum dicinæ sedis as-censem, nulla plus illic quam patientia corporis. Si spiritus promptus, et caro sine patientia infirma; ubi salus spiritus, et carnis ipsius? At cum hoc Dominus de carne dicit, infirmam pronuntians, quid et fir-mandæ opus sit ostendit: patientia scilicet, adversus omnem subvertendæ fidei vel puniendæ paraturam; ut verbera, ut ignem, ut crucem, bestias, gladium constantissime toleret. Sola enim patientia, ut inferius, cap. 15, subjungit, *martyria consummat*. Magistrum sequitur Cyprianus, qui eodem sensu verbis diversis: *Non alia magis quam patientia solat iis subvenire, ait, quibus in persecu-tionem certamine patrimonia reliquenda sunt, sub-eundus carcer, portandæ catenæ, animæ impenden-dæ, gladius, bestiæ, ignes, crux, omnia denique*

dies recipimus in carcerem (25), et expavi (26), quia  
**¶** nunquam experts eram tales tenebras (27). O  
diem asperum ! aestus (28) validos \* turbarum be-  
neficio (29) concussure militum (30) : novissime

A macerabar sollicitudine infantis (31). Ibi tunc  
Tertius et Pomponius, benedicti diacones (32), qui  
nobis ministrabant (33) constituerunt præmio (34)  
ut paucis horis emissi, in meliorem **¶** locum carce-

## Variae lectiones.

\* Validus Holsten.

## Variorum notæ.

*sormentorum ac pœnarum genera, fide et virtute pa-  
tientiæ perferenda.* HOLST.

(25) *Recipimus in carcerem.* Gesta purgationis Cæciliani et Felicis, pag. 279, *recipiatur in carce-  
rem.* Ita *Passio SS. Dativi, Saturni, etc., pag. 290:* *Martyres Christi exoptatus cancer recepit.* Ulpianus leg. i ff., *De custodia reorum: De custodia reorum proconsul æstimare solet, utrum in carcerem reci-  
pienda sit persona, an militi tradenda, vel fidejusso-  
ribus committenda, vel etiam sibi.* Hoc autem vel  
pro criminis quod obficitur qualitate, vel propter  
honorem aut amplissimas facultates, pro innocen-  
tia personæ, vel pro dignitate ejus qui accusatur,  
*facere solet.* Hæc ibi ; ad quam legem eruditissime  
de custodiarum diversitatibus scriptis Rævardus Var.  
Lect. I. III, cap. 12. HOLST.

(26) *Et expavi,* etc. Vides ut ad carceris horro-  
rem expaverit constantissima martyr, quæ senten-  
tiæ proconsulæ, et mortem ipsam, non solum  
forti et intrepido, sed hilari quoque animo paulo  
post exceptit. Unde appetet carceris molestias,  
præexercitamenta futuri martyrii suis, et, ut  
Eusebii voce utar, *χρονταχτικατα.* quæ corpus  
et animum malorum usu ac consuetudine ad sup-  
pliciorum mortisque patientiam solidarent. HOLST.

(27) *Tales tenebras.* Tertullianus, lib. *Ad martyres,*  
cap. 2 : *Habet tenebras carcer, sed lumen estis ipsi.  
Habet vincula, sed vos scuti Deo estis. Triste illic  
exspirat, sed vos odor estis suavitatis.* Quod imitatus  
B. Cyprianus, epist. LXXXI, *O beatum* inquit, *car-  
cerem. quem illustravit vestra præsentia ! O tenebras  
lucidiores sole ipso, et luce hac mundi clariores !* Tertullianus, lib. *De resurrect. carn.*, cap. 8 : *Age  
jam qui de ea (nempe carne) sentis, cum in carce-  
ribus maceratur, tetrico lucis exilio penuria  
mundi, squalore, pædore, contumelia victus : ne  
omno quidem libera, quippe ipsis etiam cubilibus  
vincta, ipsisque stramentis lancinata.* Libanii plane  
insignis locus est in Orat. *De custodia reorum,*  
nuper in lucem prolata, quo commentariensium  
improbabilitatem et avaritiam describit, qui magno  
precio vix unum lychnum concedebant. Ejus verba  
paulo post commodius proferentur. HOLST.

(28) *Aestus.* Oritur aestus ille ex loci angustia et ho-  
minum turba, quo multos in carcere suffocari que-  
ritur Libanius, orat. quam modo dixi : idque ma-  
gistratum negligentia. Ascribam locum ejus ex  
pag. 68, leviter a me correctum et ex auctorius  
mente conversum : *"Οταν οὐδὲν οἴτοι πέμπωται ἐπί-  
τὰ δεσμοτήρια φάλαργας, ἔρδωσθαι δὲ φατατες  
τοῖς περὶ ἔκεινα νόμοις, ἐπ' ἄλλοις διατριβώσιν, ὡς  
πᾶν φιλάνθρωποι δόκαντες εἰναι, τίς οὐκ ἐν ἀποπνι-  
γεῖται ?* Hoc est : *Cum ergo magistratus isti turmas  
hominum in vincula militant, alique interim legibus  
quæ ea de re latæ sunt, valere jussis, circa alia ver-  
sentur negotia, quo populares videantur ; quis non  
suffocetur ?* Lucianus quoque confessor apud Cypria-  
num, ep. XXII, easdem carceris molestias his verbis  
obiter itidem restitutus, describit : *Jussi sumus se-  
cundum præceptum imperatoris, fame et siti enecari:  
et rectali sumus in duabus cellis, ita ut nos affi-  
rent fame et siti. Sed et ignis, ab opere pressuræ  
nostræ tam intolerabilis erat, quam nemo portare  
posset.* Hæc ibi ; ubi videtur ignis dici quem S.  
Perpetua aestum vocat. Ex his intelligitur non mi-  
nimam aut postremam diaboli machinam adversus  
martyres fuisse carcerum ærumnas; id quod Galli-

A macerabar sollicitudine infantis (31). Ibi tunc  
Tertius et Pomponius, benedicti diacones (32), qui  
nobis ministrabant (33) constituerunt præmio (34)  
ut paucis horis emissi, in meliorem **¶** locum carce-

cans ecclesiæ agnoscent apud Eusebium, *Hist.  
Eccl.* lib. v. cap. 1. his verbis : *Τάς κατὰ τὴν εἰρ-  
ητὴν ἐν τῷ σκότῳ καὶ τῷ χαλεπωτάτῳ χωρὶς συγ-  
χλεύεις, ὥστει ἀποπνιγῆναι τοὺς πλείστους τῇ εἰρ-  
ηῇ.* Hoc est : *Constipationes in tenebroso et ærum-  
nosissimo loco tales, ut plerique suffocarentur.* HOLST.

(29) *Turbarum beneficio,* Hoc est, propter turbas,  
vel multitudinem hominum. Græcismus merus, τοῦ  
δχλου χάριν. Ita mox : *Mei beneficio,* hoc est, *mei  
causi,* vel propter me. HOLST.

(30) *Concussuræ militum.* Videtur significare im-  
pulsus feroci contrudentium reos militum, quos  
ωθισμὸν Procopius vocat *Hist. arcæ* pag. ult. Nota  
autem militum barbara feritas in vincitos, etiam S.  
Ignatii testimonio ; qui propterea leopardos eos

B vocat, et beneficio efferrari scribit ad Romanos.  
Porro iis non solum custodiæ merces solvabantur,  
sed ultra offerebant dona, ut mitius leniusque  
agerent cum vincitis, quæ mercedis extortæ loco  
essent. Ita *Constit. Apostolorum* lib. v, cap. 1,  
eleemosynas designatis martyribus submittere ju-  
bent, et ad victimum ipsorum, et ad solvendum mer-  
cedem militibus, ut allevent sua opera, carentque  
vincitos, hoc est, sævitiam in eos solitam remittant,  
τντ, οὔσον ἐφ' ὑμῖν, μὴ θλιβηταὶ διακόπτοις ἀδελφοῖς  
ὑμῶν : *ut quantum in vobis est, non concutiatur  
beatus frater vester :* hoc est ad vexationem et con-  
cussuram redimendam ; θλιψὶ enim hoc loco, est  
concussura. HOLST.

(31) *Novissime macerabar sollicitudine infantis.*  
Elegans admodum et nativa materni affectus expres-  
sio ; cuius exemplo Deus ipse in sua erga nos pia-  
tate contestanda utitur. HOLST.

(32) *Benedicti diacones.* Εὐθημισμὸς affectum  
aut venerationem erga personam, cuius fit mentio,  
exprimens : notior hodie lingue italicæ vulgari  
quam communis latinæ : derivatum in Africanam  
latinitatem forte e Syriaco aut Hebreo sermone,  
quo prisci Tyrii ac Pœni Carthaginis coloni, aut non  
multum diverso utebantur. Syrorum enim ac Hebreo-  
rum est *Benedicti* adjunctum ad Dei præsertim men-  
tionem apponere, ut habet Marci XIII, 61, et saepius in  
aliis scripturis. Sed et ad compellationem bonorum  
hominum : *Benedicti nos a Domino, Psalm. cxxiii ;*  
15. Et alibi non raro. Tertullianus ipso principio  
libri *Ad martyres* designatos : *Benedicti martyres*  
Mox : *In primis ergo benedicti nolite contristare Spi-  
ritum sanctum.* Et cap. 2 : *Quos vos benedicti de  
carcere in custodiam si forte translatos existimatis.*  
Ibid. : *Sic nunc benedicti, carcer etiam christianis  
molestus ;* et mox capite 3 et *De cultu seminarum,*  
libro II, feminas christianas *Benedictas* appellat.  
Et libro *Præscript.* : *Sub episcopatu Eleutheri be-  
nedicti.* Et libro *De exhort. cast.* *Benedicti Patriar-  
chæ* Ita Lucianus Confessor apud Cyprianum, epist.  
XII, *Cum benedictus martyr Paulus adhuc in cor-  
pore esset.* Et clerus Romanus apud eundem epist.  
II : *Didicimus benedictum papam Cyprianum seces-  
sisse.* HOLST.

(33) *Qui nobis ministrabant.* Magnam curam  
semper gessit Ecclesia eorum, qui vinci teneban-  
tur ; præsertim ob Christi confessionem, quorum  
ministerio et obsequiis olim dicati fuere diaconi.  
illi alimenta ipsis ministrabant, et unde militum  
sævitiam

(34) *Constituerunt præmio.* Hunc enim in usum,

ris refrigeraremus (35). Tunc **23** exeentes de car-  
cere universi vacabant. Ego infantem lactabam  
jam inedia defectum (36). Sollicita pro eo adloquebar  
matrem, et confortabam fratrem, commendabam  
filium <sup>10</sup>. Tabescbam ideo quod illos tabescere vi-  
deram mei beneficio. tales sollicitudines multis

A diebus passa sum, et usurpavi ut mecum infans in  
carcere maneret : et statim **24** convalui, et rele-  
vata sum a labore et sollicitudine infantis ; et fa-  
ctus est mihi carcer subito quasi prætorium (37),  
ut ibi mallem esse quam alibi <sup>11</sup>.

« III. Tunc dixit mihi frater meus : Domina so-

### Variæ lectiones.<sup>9</sup>